
 Pagina 1 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 219 DEL 17/03/2014 
 

 

Oggetto  LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO E ADEGUAMENTO DEL PIANO SESTO 
DEL "PALAZZO CLEMENTE" DA DESTINARE A REPARTO DI NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE” - CIG. 473090959B – Parziale rettifica alla Delibera n. 755 del 
24/10/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO  che con delibera del Direttore Generale N. 755 del 24/10/2013 sono stati 

aggiudicati in via definitiva alla Impresa ICEIA S.r.l. con sede in via Ghibli n. 8 - 

09121 CAGLIARI,  i Lavori di “Risanamento conservativo  e adeguamento del 

piano sesto del Palazzo Clemente da destinare a reparto di Neuropsichiatria 

Infantile”; 

 

DATO ATTO  che nel dispositivo di aggiudicazione era stato indicato che l’importo complessivo 

del finanziamento a disposizione per l’esecuzione dell’opera era pari a 

€ 835.000,00, a valere su fondi che sarebbero stati anticipati dall’Università degli 

Studi di Sassari e quindi restituiti dall’AOU di Sassari all’Ateneo una volta 

acquisito l’apposito finanziamento già richiesto all’Assessorato alla Salute della 

Regione Sardegna ovvero, in attesa dell’erogazione del suddetto finanziamento, dai 

risparmi che sarebbero stati prodotti sulla spesa corrente dall’annullamento del 

canone attualmente corrisposto al Policlinico Sassarese S.p.a, nei cui locali è ora 

allocata la U.O. di Neuropsichiatria infantile dell’AOU di Sassari, una volta 

ultimati i lavori  e trasferito il reparto nei nuovi locali del Palazzo Clemente. 

 

ATTESO CHE, sulla base degli accordi intercorsi fra la Direzione Generale dell’Azienda e 

l’Assessorato alla Salute della Regione Sardegna, è stato definito che la spesa per 

la realizzazione dell’opera, stante l’urgenza di provvedere per ragioni di carattere 

sanitario, può essere imputata sulla spesa corrente, secondo quanto, peraltro, 

disposto dal Decreto Lgs 118/ del 23 giugno 2011; 

 

 

ACCERTATO  che la disponibilità delle risorse per l’esecuzione dei lavori in oggetto è stata 



 Pagina 2 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

preventivamente costituita sul budget messo a disposizione del servizio tecnico e 

precisamente sul conto n.  0507010103  denominato “Manutenzione e riparazione 

di immobili, impianti e pertinenze a richiesta”, esercizio 2014.  

CONSIDERATO  che nella delibera del Direttore Generale N. 755 del 24/10/2013 il responsabile del 

Servizio tecnico era stato delegato per agire sull’importo complessivo di 
€ 835.000,00 e che, stante la diversa imputazione delle somme è opportuno che 

eventuali incrementi di spesa rispetto all’importo autorizzato per lavori siano 

preventivamente autorizzati dalla Direzione Generale 
 

PROPONE 

 

DI RETTIFICARE la Delibera n. 755 del 24/10/2013 relativamente alle parti inerenti: 

a) l’importo delle somme a disposizione per la realizzazione dell’opera, che viene 

fissato pari all’importo di aggiudicazione alla ICEIA S.r.l., ovvero in 
€ 578.566,03 (comprensivi di € 23.985,16  per oneri per la sicurezza) e al netto 

di IVA 10%, per complessivi €  636.422,63 Oneri per la Sicurezza e I.V.A. 

10% inclusi. 
b) L’imputazione del costo dell’opera, che avverrà provvisoriamente sul conto  n. 

0507010103  denominato “Manutenzione e riparazione di immobili, impianti e 

pertinenze a richiesta”, esercizio 2014, nei quali sarà resa disponibile idonea 
copertura, in attesa dell’erogazione di apposito finanziamento da parte della 

Regione Sardegna. 
c) La delega al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto Manca, che 

rimarrà invariata per le parti relative all’espletamento di tutte le pratiche 

burocratiche e amministrative inerenti la fase di esecuzione del lavoro, 
precisando che la definizione di eventuali perizie suppletive e di variante che 

dovessero rendersi necessarie e che comportino un aumento di spesa per  lavori 

oltre i €  636.422,63 I.V.A. 10% compresa, dovranno essere approvate dalla 
Direzione Generale. 

DI DARE ATTO che l’incentivazione spettante ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i., per complessivi € 14.464,32, così come definiti nel quadro economico 

approvato nella delibera  n.755 del 24/10/2013,  sarà attribuita con apposito atto ai 
sensi di quanto stabilito nel vigente regolamento aziendale approvato con Delibera 

del Commissario n. 163 del 31/03/2011 recante: “Regolamento per la costituzione 

e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i.”  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilaquattordici, il giorno diciassette del mese di  Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 



 Pagina 3 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 
Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 
Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   
 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 
Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2013 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 
 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: LAVORI DI 

“RISANAMENTO CONSERVATIVO E ADEGUAMENTO DEL PIANO SESTO 
DEL "PALAZZO CLEMENTE" DA DESTINARE A REPARTO DI 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE” - CIG. 473090959B – Parziale rettifica alla 

Delibera n. 755 del 24/10/2013; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI RETTIFICARE la Delibera n. 755 del 24/10/2013 relativamente alle parti inerenti: 
a) l’importo delle somme a disposizione per la realizzazione dell’opera, che viene  

fissato pari all’importo di aggiudicazione alla ICEIA S.r.l., ovvero in 

€ 578.566,03 (comprensivi di € 23.985,16  per oneri per la sicurezza) e al netto 
di IVA 10%, per complessivi €  636.422,63 Oneri per la Sicurezza e I.V.A. 

10% inclusi. 

b) L’imputazione del costo dell’opera, che avverrà provvisoriamente sul conto  n. 
0507010103  denominato “Manutenzione e riparazione di immobili, impianti e 



 Pagina 4 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

pertinenze a richiesta”, esercizio 2014, nei quali sarà resa disponibile idonea 

copertura, in attesa dell’erogazione di apposito finanziamento da parte della 
Regione Sardegna. 

c) La delega al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto Manca, che 

rimarrà invariata per le parti relative all’espletamento di tutte le pratiche 
burocratiche e amministrative inerenti la fase di esecuzione del lavoro,  

precisando che la definizione di eventuali perizie suppletive e di variante che 

dovessero rendersi necessarie e che comportino un aumento di spesa per  lavori 
oltre i €  636.422,63 I.V.A. 10% compresa, dovranno essere approvate dalla 

Direzione Generale. 
DI DARE ATTO che l’incentivazione spettante ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i., per complessivi € 14.464,32, così come definiti nel quadro economico 

approvato nella delibera  n.755 del 24/10/2013,  sarà attribuita con apposito atto ai 
sensi di quanto stabilito nel vigente regolamento aziendale approvato con Delibera 

del Commissario n. 163 del 31/03/2011 recante: “Regolamento per la costituzione 

e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i.”  

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani)

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 5 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 17.03.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 
 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 
f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2014. 

La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 
 


